

Lp.	Imię i Nazwisko	kierunek	Opis
1.	Dr Tomasz Dzieńkowski	Archeologia, II st., 1 r.	Problematyka archeologii średniowiecza i okresu nowożytnego Polski i Europy ze szczególnym uwzględnieniem Słowiańszczyzny. Proponowane zagadnienia dotyczą badań nad strukturami osadniczymi i obronnymi, obrzędkiem pogrzebowym, architekturą i archeologią miast oraz zespołów sakralnych i cmentarzy, a także kulturą materialną.
2.	Dr hab. Marek Florek	Archeologia, II st., 1 r.	Tematyka seminarium dotyczyć będzie przedstawień zwierząt fantastycznych w sztuce wczesnego średniowiecza.
3.	Dr Agata Hałaszk	Archeologia, II st., 1 r.	Na seminarium studenci zapoznają się z zagadnieniami szeroko rozumianych zagadnień związanych z obrzędkiem pogrzebowym od pradziejów po czasy nowożytne. Główny nacisk kładziony będzie na prowadzenie transdyscyplinarnych badań bioarcheologicznych oraz umiejętność wykorzystywania narzędzi warsztatu archeologicznego. Podjęte zostaną tematy wynikające z dostępności i przydatności do badań zróżnicowanych materiałów organicznych oraz tym samym ograniczeń metodycznych i interpretacyjnych uzyskanych wyników. Zagadnienia podejmowane na seminarium dotyczyć będą zróżnicowanych chronologicznie obiektów funeralnych oraz znalezisk kości ludzkich z kontekstów poza funeralnych, rekonstrukcji paleodiety i mobilności, a także problematyki datowania względnego i bezwzględnego obiektów archeologicznych. Ponadto studenci zapoznają się z zasadami planowania, dokumentowania i prowadzenia badań na materiałach organicznych wraz ze strukturą opisu przyszłych prac naukowych.
4.	Dr Marcin Maciejewski	Archeologia, II st., 1 r.	Propozycje problematyki seminariów: - zasady stosowania aparatu naukowego w pracach dyplomowych, - struktura pracy dyplomowej, - problematyka badań późnej epoki brązu i wczesnej epoki żelaza, - nowe technologie w archeologii, - problematyka związana z tematami prac licencjackich.
5.	Dr hab. Marcin Szeliga	Archeologia, II st., 1 r.	Seminarium skierowane jest do osób zainteresowanych problematyką neolitu, w tym zwłaszcza jego wczesnego odcinka (VI-V tys. BC). Tematy, oparte na oryginalnych zestawach niepublikowanych materiałów źródłowych, uwzględniają zainteresowania studenta oraz prowadzącego.
6.	Dr hab. Jarosław Wilczyński, prof. PAN	Archeologia, II st., 1 r.	Seminarium koncentruje się na zagadnieniach związanych z szeroko rozumianymi badaniami archeozoologicznymi. Dotyczyć one będą wszelkich zjawisk związanych z udomowieniem, chowem oraz hodowlą zwierząt. Będą one również poświęcone złożonym zagadnieniom interpretacji nagromadzeń szczątków zwierzęcych odkrywanych na stanowiskach archeologicznych. Dodatkowo studenci będą zaznajamiani z procesem powstawania przyszłych prac dyplomowych czy naukowych, od etapu formułowania hipotezy badawczej aż do momentu tworzenia manuskryptu pracy.
1.	Dr hab. Mariusz Ausz, prof. UMCS	Historia, I st. 2 r.	Seminarium skierowane jest do studentów zainteresowanych: Dydaktyką nauczania historii. Historią oświaty. Historią kultury (szczególnie historia muzyki i filmu w XX wieku).

2.	Dr hab. Tomisław Giergiel, prof. UMCS	Historia, I st. 2 r.	<p>1. Nauki pomocnicze historii (heraldyka, genealogia, geografia historyczna, nauka o znakach władzy i prawa - analiza źródeł pisanych oraz ikonograficznych: herbów, pieczęci, monet, symboli, atrybutów i innych znaków oraz dawnych fotografii).</p> <p>2. Średniowieczne i nowożytne dzieje społeczne, kulturalne i polityczne – w wymiarze regionalnym oraz ogólnopolskim.</p> <p>3. Muzealnictwo i wystawiennictwo historyczne w teorii i praktyce.</p>
3.	Dr Kamil Jakimowicz	Historia, I st. 2 r.	<p>Seminarium skierowane jest przede wszystkim do osób zainteresowanych historią Rzeczypospolitej Obojga Narodów i państw włoskich w XVI-XVIII wieku. Poruszana problematyka koncentruje się na zagadnieniach z zakresu historii społecznej, historii kultury materialnej, historii politycznej oraz dziejów miast (ze szczególnym ukierunkowaniem na polsko-włoskie kontakty handlowe). Tematy prac uzależnione są jednak od indywidualnych preferencji uczestników seminarium. Zasadniczy cel stanowi doskonalenie warsztatu badacza epoki wczesnonowożytnej, rozwijanie umiejętności pracy z różnymi rodzajami źródeł oraz krytycznej analizy literatury przedmiotu.</p>
4.	Prof. dr hab. Waldemar Kozyra	Historia, I st. 2 r.	<p>Program seminarium licencjackiego:</p> <p>I. Historia Polski i powszechna w okresie międzywojennym (1918 – 1939). W szczególności poruszane będą takie zagadnienia, jak: życie polityczne i społeczne II Rzeczypospolitej, historia administracji, społeczeństwa obywatelskiego i samorządności lokalnej. Dzieje polityczne świata, a zwłaszcza polityka międzynarodowa głównych mocarstw europejskich i Stanów Zjednoczonych.</p> <p>II. Historia Polski i świata w okresie II wojny światowej. Omawiane będą dzieje walki narodu polskiego o utrzymanie niepodległości, tak w kraju jak i poza jego granicami; życie polityczne pod okupacją niemiecką i sowiecką ze szczególnym uwzględnieniem ruchu oporu i martyrologii narodu polskiego. Przebieg II wojny światowej na głównych teatrach wojennych świata. Formy i sposoby okupacji niemieckiej na ziemiach polskich i w Europie.</p> <p>III. Dzieje Polski i świata po drugiej wojnie światowej – okres zimnej wojny (1945 – 1991). Poruszymy następujące kwestie: Nowy porządek świata po II wojnie światowej – powstanie bipolarnego układu sił na świecie: USA – ZSRS; przejście Europy Środkowo-Wschodniej w tym Polski pod dominację Związku Sowieckiego (Żelazna Kurtyna). Dzieje Polski komunistycznej (1944 – 1989), a zwłaszcza ugruntowania się w Polsce systemu komunistycznego i walka z nim społeczeństwa polskiego – główne kryzysy polityczno-społeczne w Polsce Ludowej. Walka o społeczeństwo obywatelskie i samorządne. Proces upadku systemu komunistycznego w Europie (Jesień Narodów 1989) i rozpad ZSRS.</p> <p>IV. Historia Rzeczypospolitej Polskiej i dziejów świata po 1991 r. „Pax Americana” i próby jego podważenia na początku XXI wieku. Powstanie Unii Europejskiej i proces jej rozszerzania na państwa postkomunistyczne. Transformacja ustrojowa Polski po 1989 r. – powstanie III Rzeczypospolitej; jej ustrój polityczny i administracyjno-samorządowy. Powstanie społeczeństwa obywatelskiego i jego funkcjonowanie.</p>
5.	Prof. dr hab. Robert Litwiński	Historia, I st. 2 r.	<p>Program seminarium obejmuje zasady powstawania prac licencjackich na kierunku historia, ze szczególnym zwróceniem uwagi na wykorzystywanie źródeł archiwalnych, audiowizualnych, drukowanych, prasy, relacji, pamiętników, literatury przedmiotu itd.</p>

			Problematyka seminarium dotyczy zasadniczo dziejów Polski i powszechnych w XX–XXI w. i koncentruje się wokół wybranych przez seminarzystów tematów związanych z historią: (m.in. administracji, gospodarczą, kultury, lokalną i regionalną, polityczną, społeczną, sportu), biografistyką, wojskowością itd.
6.	Dr hab. Ireneusz Łuć, prof. UMCS	Historia, I st. 2 r.	Treść bloków problemowo-tematycznych jest ukierunkowana na: -Człowiek i społeczeństwo starożytnej Grecji i Rzymu. - Powstanie i upadek imperiów antycznych. - „Pot, krew i chwała”. Historia wojskowości starożytnej. - Żołnierze wojsk rzymskich jako twórcy wielkości Imperium Romanum. Tematyka prac będzie dostosowana do indywidualnych zainteresowań seminarzystów.
7.	Prof. dr hab. Mariusz Mazur	Historia, I st. 2 r.	Tematyka seminarium obejmuje zakres historii Polski i powszechnej XX-XXI w. Uwzględni historię społeczną, polityczną, militarną, kultury, mediów. Tematy wybierane są indywidualnie, zgodnie z zainteresowaniami seminarzystów/ek. Następnie podczas zajęć opracowywana jest konstrukcja pracy. Omówieniu podlegają metody poszukiwania źródeł i literatury oraz warsztat naukowy adekwatny dla wybranego tematu. Zapraszam.
8.	Dr Anna Miączewska	Historia, I st. 2 r.	Serdecznie zapraszam na seminarium licencjackie studentów zainteresowanych problematyką świata starożytnego, w szczególności zagadnieniami dotyczącymi: polityki w I w. p.n.e., wojnami domowymi w późnej republice rzymskiej, sytuacją społeczną, gospodarczą i wojskową w prowincjach rzymskim w I w. p.n.e., przestrzenią i jej wykorzystaniem w starożytnych miastach, przestrzenią w starożytnych domach prywatnych, kulturą materialną starożytnego Rzymu, Pompejami i starożytną Kampanią przed 79 r. n.e.
9.	Dr Monika Napora	Historia, I st. 2 r.	Tematyka zajęć seminaryjnych obejmuje zagadnienia z zakresu historii społecznej, politycznej i kulturowej XX i XXI w. Proponowane bloki problemowe: • Propagandowe kreacji rzeczywistości społecznej i politycznej (np. na podstawie prasy, plakatów) • Mikrohistorie: np. wybrane aspekty problemów społecznych, życia codziennego, obyczajów społeczności lokalnych, z których pochodzą seminarzyści w świetle dokumentów i zasobów archiwalnych, źródeł prasowych, egodokumentów • Historia mówiona jak źródło do badań nad XX-XXI w. (możliwość realizacji pracy dyplomowej w formie projektu oral history) Tematyka prac dyplomowych będzie uzgadniana indywidualnie w zależności od zainteresowań seminarzystki/seminarzysty.
10.	Dr Wojciech Michalski	Historia, I st. 2 r.	1. Kultura rycerska średniowiecznej Europy Przedmiotem seminarium jest bliższe spojrzenie na treści kultury rycerskiej w ich socjo-kulturowym kontekście. Szczególna uwaga poświęcona zostanie analizie przekazów narracyjnych z zakresu tzw. historiografii popularnej, a zatem pisanych w językach potocznych z przeznaczeniem dla odbiorców wywodzących się z grup kultywujących wartości interesującej nas kultury. Jakie wzorce, modele zachowań i motywy były charakterystyczne dla wizji przeszłości, w których ważne lub główne role odgrywali słynni <i>chevaliers</i> ?

			<p>2. Historia wojskowości średniowiecznej</p> <p>Zagadnieniem poruszonym na seminarium będą również aspekty historii wojskowości w epoce wieków średnich. Zwrócimy uwagę zwłaszcza na zwyczaje wojenne, elementy późnośredniowiecznej taktyki wojskowej, a także na sferę doświadczeń społecznych związanych z działaniami zbrojnymi. Problemy te będziemy eksplorować również za sprawą analizy przekazów narracyjnych. W mniejszym stopniu, obiektem zainteresowania na seminarium będą również aspekty historii kultury materialnej (bronioznawstwa) i analiza ciekawych przykładów późnośredniowiecznej literatury fachowej z zakresu posługiwania się bronią białą (traktatów fechtunkowych).</p>
11.	Dr Anna Obara-Pawłowska	Historia, I st. 2 r.	<p>W ramach seminarium będą realizowane tematy prac licencjackich z zakresu dziejów Polski średniowiecznej. Dotyczyć one będą zwłaszcza zagadnień z zakresu:</p> <ul style="list-style-type: none"> - historii politycznej; - historii gospodarczej; - historii społecznej; - historii kultury; - pamięci o wydarzeniach/postaciach średniowiecznych w literaturze, kulturze, filmie epok późniejszych.
12.	Dr hab. Ewa Solska	Historia, I st. 2 r.	<p>Nowa humanistyka: główne orientacje badawcze</p> <p>Tematyka seminarium koncentruje się na wybranych nurtach współczesnych badań humanistycznych, ujmowanych jako istotny punkt odniesienia dla nauki historii. Odnajdujemy wśród nich humanistykę cyfrową, humanistykę artystyczną (z podejściem <i>art based research</i>), humanistykę zaangażowaną, dyskurs postkolonialny i tzw. opowieść o początku (<i>origin history</i>). W szczególności – w perspektywie projektu „humanistyki prewencyjnej” – rozpatrujemy koncepcję „historii ratowniczej”.</p>
13.	Dr hab. Dariusz Słapek, prof. UMCS	Historia I st. 2 r.	<p>Tematyka seminarium obejmuje dwa kluczowe cykle. Pierwszy z nich jest bezpośrednio związany z badaniem świata starożytnego i obejmuje problematykę społeczną epoki schyłku republiki rzymskiej (np. niewolnictwo, margines społeczny) oraz cesarstwa. Późny antyk (III-V w. po Chr.) będzie poznawany poprzez relatywnie rzadko wykorzystywane przez historyków źródła, pisma tzw. Ojców Kościoła. Tkwi w nich potężny potencjał do prowadzenia studiów dotyczących nie tylko dziejów Kościoła i początków chrześcijaństwa, ale i życia codziennego epoki.</p> <p>Drugi cykl tematyczny dotyczy szeroko pojmowanej recepcji antyku. Okazuje się, że w różnych wymiarach i kontekstach ta odległa epoka -jej dzieje, kultura, wartości- obecna jest w wielu sferach współczesności (np. sport, kino, literatura, odtwórstwo historyczne). Trudno w zasadzie wskazać przestrzeń wolną od wpływów antyku. Będziemy poszukiwać tych, które nie zostały dotąd dostrzeżone, a pośrednio dowodzą zadziwiającej żywotności epoki.</p>
14.	Dr hab. Dariusz Tarasiuk, prof. UMCS	Historia, I st. 2 r.	<p>Seminarium skierowane jest do studentów zainteresowanych:</p> <ul style="list-style-type: none"> - historią imperium rosyjskiego i radzieckiego, państw powstałych po rozpadzie ZSRR, w XIX-XXI w. (polityka, wojskowość, społeczeństwo); - dziejami Królestwa Polskiego i Kresów Wschodnich w XIX w. (preferowana problematyka społeczno-gospodarcza związana z badaniem zagadnień z zakresu gospodarki folwarczno-pańszczyźnianej, życia codziennego, religijności, ekologii i dziejów miejscowości).

			Tematy prac licencjackich ustalane są w porozumieniu z seminarzystami i uwzględniają zainteresowania tak ich, jak i prowadzącego. W trakcie seminarium studenci zapoznają się m.in. ze sposobami wyszukiwania różnych źródeł historycznych oraz możliwościami wykorzystywania ich w celach naukowych.
15.	Dr hab. Piotr Witek, prof. UMCS	Historia, I st. 2 r.	Problematyka 1) Historia wizualna jako rodzaj historii niekonwencjonalnej. 2) Przedstawianie historii w filmie, TV, grach komputerowych, Internecie. 3) Możliwość przygotowania hybrydowej pracy licencjackiej: tekst pisany + film badawczy. 4) Możliwość przygotowania projektowej pracy licencjackiej w postaci gry komputerowej, filmu historycznego, digital storytelling, rekonstrukcji obiektów z użyciem drukarki 3D.
16.	Prof. dr hab. Leszek Wierzbicki	Historia, I st. 2 r.	Polityka i parlamentaryzm, wojskowość i społeczeństwo Rzeczypospolitej Obojga Narodów oraz stosunki dyplomatyczne z krajami europejskimi